
 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA O MAGISTÉRIO SUPERIOR 
EDITAL Nº 28, DE 17 DE ABRIL DE 2015 

 

 

COMUNICADO nº 09/2016 

 

Considerando os termos do edital de anulação nº 55, de 20/06/2016, 

publicado no DOU de 22/06/2016, seção 03,página 73, que anulou o resultado do 

certame para a área de Patologia, código E103-ARA.MED.14.08, COMUNICAMOS que: 

 

a) As provas do concurso em questão serão reaplicadas na Faculdade de 

Medicina da UFAL/FAMED, com início em 28/08/2016; 

b) Que será designada nova banca examinadora, mediante portaria da Mag. 

Reitora, trinta dias antes do início das provas, sendo franqueado o prazo 

de 10 dias para impugnação, contados a partir da publicação da 

mencionada portaria; 

c) Todos os candidatos inscritos no concurso em questão ficam convocados a 

participar da reaplicação de provas, sendo aplicados os procedimentos 

previstos no edital de abertura do certame e no edital de condições gerais, 

ambos disponíveis no site do concurso; 

d) Calendário detalhado, especificando horários e locais de prova será 

divulgado no site do concurso a partir de 15/07/2016.   

 

Maceió/AL, 30 de junho de 2016. 

 

Coordenação de Processos Seletivos / UFAL 



Nº 118, quarta-feira, 22 de junho de 2016 73ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016062200073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2016 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001368201685 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em engenharia para a construção do edifício da Di-
retoria da Tecnologia da Informação, com área total de 382,83m .
conforme especificado nos Projetos, no Caderno de Encargos, Pla-
nilha Orçamentária, Memorial Descritivo e Anexos do Edital. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 22/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111 Bairro Nova
Pouso Alegre - POUSO ALEGRE - MG ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/158137-03-3-2016. Entrega das Propostas:
22/07/2016 às 09h00. Informações Gerais: Vistoria não obrigatória no
dia 15/07/2016.

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Presidente da Cpl

(SIDEC - 21/06/2016) 158137-26412-2015NE800012

CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 34/2016 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001809201629 . Objeto: Prestação de serviços de
Gestão de projeto de Extensão denominado "APRENDE MAIS -
Esporte, música e artesanato; Esporte, música e artes plásticas". Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de Fundação
de Apoio Artigo 24 Inciso XIII. Declaração de Dispensa em
01/06/2016. MICHELLE DA SILVA MARQUES. Diretora do Dap.
Ratificação em 08/06/2016. CARLOS HENRIQUE RODRIGUES
REINATO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 16.439,90. CNPJ CON-
TRATADA : 03.049.886/0001-56 FADEMA -FUNDACAO DE
APOIO AO DESENVOLVIMENTO E ENSINO D MACHADO.

(SIDEC - 21/06/2016) 158304-26412-2016NE800093

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 35/2016 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001810201653 . Objeto: Prestação de serviços de
gestão de Projeto de Extensão denominado "Centro de Bem-estar e
Lazer do Campus". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Contratação de Fundação de Apoio - Artigo 24, Inciso XIII,
Lei 8666/93. Declaração de Dispensa em 01/06/2016. MICHELLE
DA SILVA MARQUES. Diretora do Dap. Ratificação em 08/06/2016.
CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO. Diretor Geral. Va-
lor Global: R$ 9.341,00. CNPJ CONTRATADA : 03.049.886/0001-56
FADEMA -FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO E
ENSINO D MACHADO.

(SIDEC - 21/06/2016) 158304-26412-2016NE800093

CAMPUS MUZAMBINHO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 03/06/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição futura de combustíveis - óleo diesel S10 e gasolina
comum Total de Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 22/06/2016 das
08h00 às 11h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzam-
binho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02 MUZAMBINHO -
MG. Entrega das Propostas: a partir de 22/06/2016 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/07/2016, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO DE OLIVEIRA ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/06/2016) 158303-26412-2016NE800067

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2016 - UASG 158303

Nº Processo: 23346001477201672 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis, materiais
químicos, materiais elétricos/eletrônicos Total de Itens Licitados:
00016. Edital: 22/06/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx
Posta 02 MUZAMBINHO - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158303-05-32-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 22/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/07/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 21/06/2016) 158303-26412-2016NE800067

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2016 - UASG 158303

Nº Processo: 23346001606201622 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de animais de pesquisa e abate, semoventes, insumos,
materiais para acondicionamento e embalagens Total de Itens Li-
citados: 00032. Edital: 22/06/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro
Preto - Cx Posta 02 MUZAMBINHO - MG ou www.comprasgo-

vernamentais.gov.br/edital/158303-05-36-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 22/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 12/07/2016 às 09h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

FABIO DE OLIVEIROFICIAL

(SIDEC - 21/06/2016) 158303-26412-2016NE800067

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS PELOTAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2016 UASG 158467

Nº Processo: 23206000511201513.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ
Contratado: 07691844000175. Contratado : IBH CONSTRUCOES
LTDA - EPP -Objeto: Contratação de pessoa juridica para execução
das Reformas e Adaptações no Bloco B6- 1º,2º e 3º pav.- Miniau-
ditórios nas salas 619A, 5633B e 640C e no Bloco B12 - 1º e 2º pav.-
Cur-so de Quimica do Ifsul-câmpus Pelotas. Fundamento Legal: Lei

8666/93 e suas alteraçõessubsequentes e legislação correlata. Vigên-
cia: 27/06/2016 a 05/08/2017. Valor Total: R$1.328.394,57. Fonte:
112000000 - 2016NE800271. Data de Assinatura: 03/06/2016.

(SICON - 21/06/2016) 158467-26436-2016NE800091

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
CAMPUS COLINAS DE TOCANTINS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2016 UASG 158633

Nº Processo: 23725003724201619 . Objeto: Curso de Georreferencia-
mento de imóveis rurais, para capacitação de servidor do IFTO Campus
Colinas do Tocantins, com carga horária de 400 horas. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Serviços técnico especializado, conforme o
art.25, Inc. II, da Lei 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade em
10/06/2016. REJANE MARINHO DE SOUSA. Gerente de Adminis-
tração. Ratificação em 10/06/2016. PAULO HERNANDES GONCAL-
VES DA SILVA. Diretor Geral Pró Tempore. Valor Global: R$ 3.800,00.
CNPJ CONTRATADA : 06.030.675/0001-60 ITCO - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DO CENTR OESTE.

(SIDEC - 21/06/2016) 158633-26424-2016NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2016

O Pregoeiro do IFTM - Reitoria torna público aos inte-
ressados o resultado do Pregão EletrônicoNº 25/2016, disponível no
site www.comprasnet.gov.br, UASG: 158099

JOSÉ GUILHERME SOARES SILVA CAETANO

(SIDEC - 21/06/2016) 158099-26413-2016NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 153978

Número do Contrato: 31/2014.
Nº Processo: 23036002166201462.
PREGÃO SISPP Nº 20/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado:
05058935000142. Contratado : INTERATIVA-DEDETIZACAO, -HIGIENIZA-
CAO E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Repactuação no percentual de 11,24%
e o acréscimo no percentual de 4,46% do contrato nº 31/2014. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 10/06/2016 a 07/09/2016. Valor Total: R$478.652,54.
Fonte: 112000000 - 2016NE800304 Data de Assinatura: 10/06/2016.

(SICON - 21/06/2016) 153978-26290-2016NE800160

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E DO TRABALHO

EDITAL Nº 54, DE 20 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Uni-
versidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o disposto no edital nº 27, de 06 de maio
de 2016, publicado no DOU de 09/05/2016, seção 3, p. 66-71, o
processo nº 23065.015139/2016-74, resolve:

1) Cancelar o concurso público para as áreas de "Funda-
mentos Psicopedagógicos da Educação ", código 12, e "Política e
Gestão Educacional", código 13, ambos com lotação para o Campus
Arapiraca/Sertão e suas Unidades.

2) Autorizar o processamento da restituição dos valores pa-
gos pelos candidatos que solicitaram inscrição para as áreas can-
celadas.

3) Delegar a Coordenação de Processos Seletivos (CPS/Pro-
gep) as providências decorrentes deste edital.

4) Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

EDITAL Nº 55, DE 20 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto na
portaria de delegação de competências GR/UFAL nº 116, de 04 de
março de 2008, publicada no DOU de 01/04/2008, seção 2, p. 18, e
considerando os termos do processo administrativo
23065.023544/2015-85, resolve:

Art. 1º Anular as provas aplicadas por ocasião do concurso
público para cargo de docente efetivo na área de Patologia (código
E103-ARA.MED.14.08), aberto pelo edital nº 28, de 17/04/2015,
publicado no DOU de 20/04/2015, seção 3, p. 52-57.

Art. 2º Tornar sem efeito a homologação do resultado feita
para a área de Patologia (código E103-ARA.MED.14.08) no edital nº
66, de 15/09/2015, publicado no DOU de 16/09/2015, seção 3, p. 46-
47.

Art. 3º Delegar a Coordenação de Processos Seletivos
(CPS/Progep) as providências para reaplicação das provas e con-
vocação dos candidatos já inscritos.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO

E AVALIAÇÃO
SETOR DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e Mediando Conflitos S/S.
OBJETIVO: estabelecer as condições para a concessão de Estágio Cur-
ricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente ma-
triculados nos Cursos de graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 09/06/2021.
DATA DA ASSINATURA: 09 de Junho de 2016. Sandra Regina Paz da
Silva-Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Maria Angélica Vieira Ca-
valcante Melo/Sócia Administradora/Mediando Conflitos S/S

CONVENENTE: Universidade Federal de Alagoas e a Universidade
de São Paulo
OBJETIVO: A concedente poderá conceder estágio a alunos regu-
larmente matriculados na Instituição de Ensino e que venham fre-
quentando, efetivamente, seus cursos. VIGÊNCIA: 05/04/2021. DA-
TA DA ASSINATURA: 05 de Abril de 2016. Sandra Regina Paz da
Silva-Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Carmen Silvia Fávaro Trin-
dade-Presidente da Comissão de Graduação da Faculdade de Zo-
otecnia e Engenharia de Alimentos/USP.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 84, DE 21 DE JUNHO DE 2016

A Reitora, em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais homologa o Resultado Final do
Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, conforme discriminado a seguir:

Edital de Inscri-
ção

Classificados Disciplinas Regime Depto/Unidade -
Campus

057/2016 1° Renata Gonçalves, 2° Carlos Jacinto Nascimento
Motta, 3° Luiz Fernando de Oliveira.

Filosofia e Metodologia da Ciência; Filosofia. 40H Instituto de Ciências Humanas
e Letras - Alfenas

MAGALI BENJAMIM DE ARAÚJO


